GOVERNO MUNICIPAL DE ARARENDA

PARA CONTINUAR AVANÇANDO
WWWW.ARARENDA CE GOV.8R

LEI MUNICIPAL N° 455/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a denominação de logradouro
público localizado no Distrito de Lagoa de Santo
Antonio, Município de Ararendá - CE, e dá
outras providências".

ALEXANDRE FELIX DUTRA, Prefeito Municipal de Ara rendá — CE, faço saber
que a Câmara de Vereadores aprovou e eu, com fundamento no artigo 53, inciso III, da Lei
Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.2 - Fica o logradouro público localizado no Distrito de Lagoa de
Santo Antonio, Município de Ararendá, com início na CE-265, perpendicular à Rua Nilo Dias,
com a seguinte denominação oficial: Rua Antonio Messias da Silva (Sr. Messias).

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ, Estado do Ceará, aos 23 de
fevereiro de 2024.

ALEXANDR
E FELIX
DUTRA:422
32296806

Assinado de forma
digital por
ALEXANDRE FELIX
DUTRA:42232296806
Dados: 2024.02.23
11:22:19 -03'00'

ALEXANDRE FELIX DUTRA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Henrique Soares, 477 - Centro — Ararendá — CE - CEP 62.210-000
Fone: (88) 3633.1188 —3633-1039 - CNN. Ne 23.718,356/0001-60

www.ararenda.ce.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE ;ORARE!~

PARA CONTINUAR AVANÇANDO
WWW.ARARENDA.CE.GOV.BR

ANEXO ÚNICO

BREVE BIOGRAFIA DE ANTONIO MESSIAS DA SILVA, O SR. MESSIAS.

Em 20/03/1940, no povoado de Madeiro, Massapê, Ceará, nascia o inesquecível Antônio
Messias da Silva, conhecido por todos como Sr. Messias. Em 1958, por conta das dificuldades
da seca que aflingiu o Nordeste naquele ano, iniciou uma busca por melhorias em um lugar
diferente da sua terra natal, vindo trabalhar em fazendas e plantações nas terras do
Ararendá, junto com seu irmão Arcanjo. Em 1965, encontrou seu lar em Lagoa de Santo
Antônio, e foi nesse solo que escolheu para semear um legado marcante, deixando raízes
profundas na região. Sua dedicação à igreja Nossa Senhora do Bom Parto era palpável,
ecoando mensagens de fé, que reverberavam através de um auto-falante comunitário,
tocando os corações da comunidade e despertando todos com palavras de esperança. Sr.
Messias era mais que um nome, era uma presença carismática pelas ruas, onde saudava a
todos. Teceu laços de amizade com toda a comunidade. Com ele era sempre uma boa
conversa. Filho de José Eduardo Severiano e Francisca Maria da Conceição, ao lado de dona
Naninha, sua esposa, construiu uma família sólida e amorosa, com 8 filhos biológicos e 2
adotivos. Ele era um exímio agricultor, e até seus ultimos dias de vida se orgulhava de sua
diposição para a lavoura. Ensinou o caminho do bem através da agricultura, cultivando não
apenas os campos, mas também os corações daqueles ao seu redor. Como porteiro na escola
Firmino José, recebia os alunos com simpatia, deixando marcas de amizade em cada sorriso.
Mesmo após sua partida em 24/11/2023, Sr. Messias será eternamente lembrado com
carinho e saudade. seu legado viverá nas histórias e corações daqueles que tiveram a sorte
de compartilhar a vida ao seu lado. Eternas saudades, nosso amoroso e simpatico cidadão
de Ararendá, Sr. Messias.

Rua Henrique Soares, 477 - Centro— Ararendá — CE - CEP 62.210-000
Fone: (88) 3633.1188-3633-1039 - CNP!, N2 23.718.356/0001-60

www.ararenda.ce.gov.br